

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND
INFORMATION SCIENCE**

Term-End Examination

June, 2012

BLS-4 : LIBRARY CATALOGUING THEORY

02022

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answer with suitable examples and diagrams wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

1.1 Discuss how a library catalogue is different from a bibliography, and other library records and trade catalogues.

OR

1.2 Explain the inner forms of a library catalogue. Differentiate between a classified and a dictionary catalogue.

2.1 Discuss with suitable examples different entries for a classified catalogue.

OR

2.2 Identify different parts of the main entry according to AACR2R. Describe them with appropriate illustration.

3.1 Discuss the significance of ISBD in standardisation of bibliographic record format. Describe the different areas of ISBD (G).

OR

3.2 What are the major problems faced in cataloguing non-print media ? Describe the structure of their bibliographic descriptions according to AACR2R.

4.1 What do you understand by an indexing system ? Describe the features of pre-coordinate and post-coordinate indexing systems.

OR

4.2 Highlight the salient features of Library of Congress Subject Heading with suitable examples.

5.0 Write short notes on *any three* of the following (in about **300** words each) :

- (a) Analytical entries
 - (b) Alphanetico - classed catalogue
 - (c) ALA filing rules
 - (d) MARC project
 - (e) PRECIS
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

बी.एल.एस.-4 : पुस्तकालय प्रसूचीकरण सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

- 1.1 पुस्तकालय प्रसूची किस प्रकार ग्रंथसूची तथा अन्य पुस्तकालय रिकार्डों और व्यापारिक सूचियों से भिन्न हैं ?

अथवा

- 1.2 पुस्तकालय प्रसूची के आंतरिक स्वरूपों की व्याख्या कीजिए। वर्गीकृत प्रसूची और कोश-प्रसूची के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

- 2.1 वर्गीकृत प्रसूची के विभिन्न संलेखों की सोदाहरण चर्चा कीजिए ?

अथवा

- 2.2 ए.ए.सी.आर. 2आर के मुख्य संलेख के विभिन्न भागों का उल्लेख कीजिए तथा उपयुक्त चित्र बनाते हुए उनकी पहचान कीजिए।

- 3.1 आई एस बी डी में ग्रंथपरक रिकार्ड आरूप के मानकीकरण का महत्त्व बतलाइए। आई.एस.बी.डी. (जी) के विभिन्न क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

अथवा

- 3.2 अमुद्रित सामग्री के प्रसूचीकरण में कौन सी प्रमुख समस्याएँ आती हैं? ए ए सी आर 2 आर के अनुसार इनके ग्रंथपरक विवरण की संरचना का वर्णन कीजिए।

- 4.1 अनुक्रमणीकरण प्रणाली से आप क्या समझते हैं? पूर्व-समन्वय और पश्च-समन्वय अनुक्रमणीकरण प्रणालियों की विशिष्टताओं का वर्णन कीजिए।

अथवा

- 4.2 उचित उदाहरणों के साथ, लाइब्रेरी ऑफ कांग्रेस सब्जेक्ट हेडिंग्स की प्रमुख विशिष्टताओं को स्पष्ट कीजिए।

- 5.0 निम्नलिखित में से *किन्हीं तीन* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में)

- (a) वैश्लेषिक संलेख
 - (b) वर्णानुक्रमिक वर्गीकृत प्रसूची
 - (c) ए एल ए फाइलिंग रूल्स
 - (d) मार्क प्रोजेक्ट
 - (e) प्रेसिस
-